ekolleri nahiv tartışmalarının başını çekmiştir. Aynı veya birbirine yakın

görüşlere sahip olan dilciler çoğu zaman bir ekole bağlı sayılsalar da bağlı

olduğu düşünülen ekolden farklı görüşler ifade edebilmişlerdir. Söz ge-

limi Kûfe ekolünden sayılan Ebû Zekeriyyâ Yahya b. Ziyâd el -Ferrâ’nın

(ö. 207/822) Basra ekolü çizgisinde görüş beyan etmesi, Basra ekolünden

sayılan Saîd b. Mes’ade el- Ahfeş’in (ö. 215/830 *?+) kimi zaman Kûfe eko-

lü tarafından savunulan görüşlere sahip olması bu çerçevede değerlend i-

rilebilir. Dolayısıyla nahiv ekolleri kapalı yapılar olmaktan ziyade arala-

rında geçişkenliklerin yer aldığı esnek düşünce oluşumları olarak dil

tartışmalarını yönlendirmişlerdir.

istidlâlden kasıt, nahivcilerin görüşlerine desteklemek üzere Kur’ân’dan,

hadîs-i şerîflerden, Araplara nispet edilen şiir ve sözlerden delil getirme

(ihticâc) mahiyetindeki istidlâl değil, nahivcilerin başvurdukları akıl y ü-

rütme biçimi olan ve hükme ulaşmada geçilen aşamalara işaret eden is-

tidlâldir. İbnu’l-Enbârî (ö. 577/1181) nahivde sık kullanılan istidlâl çeşitle-

rinin sayılamayacak kadar çok olduğunu belirtmiş ve sık kullanılan dör-

2 Ebû’l-Feth Osman İbn Cinnî, el-Hasâis, nşr. Muhammed Ali Neccâr (Kahire: Mektebe-

tu’l-ilmiyye, 1952), 1: 101-105.

düne temas etmiştir.4 Celâlüddîn es-Süyûtî (ö. 911/1505) de nahivde kul-

lanılan istidlâl biçimlerini ele almış ve sekizine yer vermiştir.5 Nahivcile-

rin başvurdukları istidlâl biçimleri çeşitli şekillerde nitelenmiştir. Kimi

zaman bir nahivcinin muhakeme ve akıl yürütme biçiminin güçlü 6 ve

hoş7 olduğundan söz edilirken kimi zaman da doğru8, açık9, güzel10 ve

teki aynı duruma işaret eden olaylarda aynı sıralamaya dikkat edilirdi.

Ancak و harfi sıralama gerektirmediğinden hükme dâhil olan ögelerin yer

değiştirmesi sakınca oluşturmamıştır.16

Tartışmalı konulardan biri de حاشا’nın fiil veya harf olması mesele-

sidir. Sîbeveyh’e (ö. 180/796) göre حاشا tıpkı حتى gibi sonrasındaki kelimeyi

cer eden bir harftir. Olumsuzluk ve istisnâ manası içerdiğinden إلا’ya ben-

zemektedir. Nitekim ‚َّ َّزٌد َّحاشا َّالقومُ (.Zeyd’in dışında herkes kalktı) ‛قام

dendiğinde ‚ ًَّ َّزٌدا َّلكن َّالقوم ٌَّقمََُّّْقام لم ‛ (Herkes kalktı, ancak Zeyid kalkmadı.)

denmektedir. Sîbeveyh’e göre bu harften sonraki kelime için mecrûrluk-

tan başka bir seçenek yoktur. Ancak Müberred’e (ö. 286/900) göre ‚ أتانًَّ

َّزٌد َّ َّحاشا -ke حاشا cümlesindeki (.Bana Zeyd’in dışındaki herkes geldi) ‛القومُ

limesi سوى anlamında olduğunda harfi cer olarak kullanılmıştır. Kimi

zaman fiil de olabilir ki bu durumda cümle ‚ ًَّ َّزٌدا َّحاشا َّالقومُ Bana) ‛أتانً

Zeyd’in dışındaki herkes geldi.) şeklinde olmaktadır. İbn Yaîş (ö.

643/1245) ise Sîbeveyh’ten yana görüş beyan etmiş ve söz konusu kelime-

nin fiil değil, harf olduğunu belirterek görüşünü şöyle izah etmiştir:

‚Eğer حاشا da tıpkı خلا ve عدا gibi olsaydı onun da ماَّخلا ve ماَّعدا gibi gelmesi

ve َّحاشا -şeklinde olması mümkün olurdu. Ancak bu mümkün olmadığı ما

Zira َّزال mâzi fiildir. Eğer قام şimdiki zaman için kullanılırken لٌس ve ما

mâzi fiilin hal için kullanılması doğru olsaydı bu kullanım da doğru

olurdu. Ancak kullanım doğru olmadığına göre mâzi fiilin hal için kulla-

nılması doğru değildir.18

Kûfeli dilciler ve Süheylî (ö. 581/1185) َّّلكن’nin yalın olmayıp birleşik

bir kelime olduğunu belirtmişlerdir. Ancak hangi harflerden birleştiği

konusunda ihtilaf etmişlerdir. Ferrâ’ya göre َّْلكن ve َّّأن’den birleşmiştir.

Hemze ise hafiflik sağlamak üzere atılmıştır. Diğer Kûfeli dilcilere göre

(müstesnâ) إلا ve öncesindeki fiil ile mansûb olduğunu belirtmiştir.25

İhtimallere yer verip muhtemel durumları değerlendirerek sonuç-

lara ulaşma yöntemine başvurulan bir diğer konu َّْمذ ve منذ kelimelerinin

isim veya harf gurubundan hangisine dâhil oldukları meselesidir. Ebû Ali

el-Fârisî (ö. 377/987) bu iki kelimenin hem isim hem de harf olarak kulla-

nıldığını; ‚ٌَّومان َّمذ َّرأٌته ,cümlesinde isim (.Onu iki gündür görmedim) ‛ما

ٌَّومٌن‚ َّمذ َّرأٌته cümlesinde ise harf olarak (.Onu iki gündür görmedim) ‛ما

kullanıldığını belirtmiştir. Ancak ‚ َّجاءنً َّعندي\مذْ َّكان مذ ‛ (Bana geleli be-

üzere başvurulan üsluplardan biri istisnâ üslubudur. Bu tür cümleler de

genel hükmün dışına çıkan ögeye müstesnâ denmiştir. Müstesnâ ile ilgili

olarak yer verilen tartışmalardan biri de müstesnânın âmili tartışmas ı-

dır.31 Kûfeli dilcilere ve Basra ekolünden Müberred ve Zeccâc’a (ö.

311/923) göre ‚ًَّ َّزٌدا َّإلا َّالقومُ cümlesindeki (.Zeyid dışında herkes kalktı) ‛قام

yerine geçmiştir. Basra ekolüne أثتثنً ,إلا dır. Burada’إلا kelimesinin âmili زٌد

göre ise müstesnânın âmili ya başlıbaşına fiildir veya إلا ile birlikte fiildir.

Kûfeli dilcilerin görüşü geçersiz kılınmaya çalışılırken çeşitli ihtimallere

Kûfeli dilcilere göre mef’ûlü, fiil ve fâil birlikte nasp etmektedir. ‚ ضربَّزٌد َّ

ًَّ ve hem ضرب kelimesi hem عمرو cümlesindeki (.Zeyid Amr’ı dövdü) ‛عمرا

de زٌد kelimesi tarafından mansûb kılınmıştır. Bazı dilciler, amilin sadece

fâil olduğunu belirtmişlerdir. Kûfeli dilcilerden Halef el-Ahmer’e (ö.

180/796 *?+) göre fâili raf’ eden fâillik manası, mef’ûlü nasp eden âmilse

34 İbnu’s-Serrâc, el-Usûl fi’n-nahv, 1: 42.
35 Fârisi, el-Mesâilu’l-Halebiyyât, 243, 244; İbn Yaîş, Şerhu’l-mufassal, 4: 511, 512.
36 Söz konusu örneklerden bazıları iç in bk. Verrâk, ‘İlelu’n-nahv, 176, 177; Fârisi, el-

güçlü olan ve amelde asıl olan fiilin amel ettiği kelimeden uzaklaşmasının

ameline zarar vermesi hiç mümkün değildir. Dolayısıyla zayıf olan َّّإن’nin

bu şartlarda amel etmesi mümkün iken, güçlü olan fiilin aynı şartlarda

amel etmesi daha öncelikli olarak cevaz verilmesi gereken bir durum

olmaktadır.38 İbn Cinnî (ö. 392/1002) ise mef’ûlün hem fiil hem de fâil

tarafından nasp edilmesi fikrini doğru bulmamıştır. Söz gelimi ‚ ‛ضربتكُ

(Ben seni dövdüm.) cümlesinde yer alan ك mef’ûlü ضرب fiili ile fâil olan ت

zamiri tarafından mansûb olamaz. Zira nasp etme ameli sadece fiile öz-

güdür. Diğer edatlar fiile benzerlikleri oranında nasp etmektedirler.

Müsennâlar ان ile merfû, َِّن ٌْ ile mansûb ve mecrûr olur-

larken cemi müzekker salim kelimeler ون ile merfû ٌََّن ile mansûb ve

mecrûr olurlar. Kûfeli dilcilere göre müsennâ kelimelerde elif, cemi keli-

melerde vâv ve hem müsennâda hem de cemi kelimelerdeki yâ harfleri

i’râbın bizzat kendisidir. Ancak Mâzinî (ö. 249/863), Müberred, Ahfeş gibi

dilcilere göre ise bu harfler ne i’râbdır ne de i’râb harfleridir. Bilakis i’râba

işaret eden sembollerdir. Halîl b. Ahmed (ö. 175/791), Sîbeveyh ve takip-

çilerine göre ise bu harfler i’râb harfleridir. Zeccâcî (ö. 337/949) de son

görüşten yanadır. Zeccâcî Kûfeli dilcilere şöyle itiraz etmektedir: ‚İ’râb

َّومحد َّ‚ َّزٌد ًَّ‚ ,(.Bu, Zeyid ve Muhammed’dir) ‛هذا َّومحمدا ً َّزٌدا Zeyd’i ve) ‛رأٌت

Muhammed’i gördüm.) ve ‚َّ َّومحمد َّبزٌد Zeyd’e ve Muhammed’e) ‛مررت

uğradım.) cümlelerinde yer alan müfret kelimelerde hareke iken mü-